IN NAHUM PROPHETAM.

Nahum propheta, sicut et Jonas, interitum Ninivæ civitatis magnæ vaticinatus est, et secundum suum vocabulum, quia Nahum consolator interpretatur, consolatorem captivitatem decem tribuum, quas jam transulerant Assyrii in Niniven, regnante in Judæa Ezechia rege. Non enim erat parva consolatio tam his qui jam Assyriis serviebant, quam illis qui in Judæa sub Ezechia obsidebantur, ut audirent Assyrios inimicos suos a Chaldæis capiendos.

CAPUT PRIMUM.

« Onus Ninivæ. Liber visionis Nahum Helchesæi. » Onus apud prophetas grave pondus miseriarum, ubicunque ponitur, designat quod eum contra quem dicitur premat, nec sinat elevare cervicem. Quod autem dicitur, Nahum Helchesæi, viculus est in Galilæa, jam funditus dirutus, et vix ædificiorum demonstrans vestigia. Quod enim quidam dicunt, eum Helchesæum habuisse patrem, falsum est. Liber visionis de eo dicitur, quia non in exstasi loquebatur, ut hæretici dixerunt, tanquam nesciens quid diceret more energumenorum, sed videbat, id est intelligebat cuncta quæ loquebatur. Moraliter loquitur propheta in consolatione sanctorum de interitu et fine mundi, quoniam designat Ninive, quæ interpretatur pulchra vel speciosa. Et nihil videmus pulchrius mundo, quatenus omnia caduca et mundana contemnant, et ad diem judicii se parent.

« Deus æmulator, et ulciscens Dominus. » Laudat propheta Dominum, quod ultor sit populi sui de

Assyriis; sive, altiori sensu, quod audiat genitum sanctorum, quodque in fine sæculi digna adversariis inferat supplicia. Æmulator vocatur zelans. Zelus autem aliquando in bonam partem ponitur, dicente Paulo: Æmulamini charismata meliora; et ipse Dominus in psalmo: « Zelus domus tuæ comedit me. » Zelatur enim Deus in salutem quos dignos habet, ut quos non servat clementia, corrigat castigatio. Hinc ad Hierusalem, quæ obstinata intentione in peccatis permanebat, iratus Dominus loquitur per Ezechielem: « Zelus meus recessit a te, non irascar tibi ultra. » Sequitur: « Ulciscens Dominus, et habens furorem, ulciscens Dominus in hostes suos, et irascens ipse inimicis suis. » Dominus nullum motum animi, nullum potest recipere furorem, qui in summa tranquillitate mitis est et serenus. Sed metaphorice dicitur habere furorem, cum mala ulciscitur, quia sic sstinentibus videtur. Irascitur ergo Dominus, ut tollat a nobis quod sibi contrarium est, et sublatis his quæ sibi displicent, in antiquum statum correcti homines redeant. Nam scriptum est: « Flagellat omnem filium quem recipit. »

« Dominus patiens et magnus fortitudine. » Quem supra zelantem et habere furorem dixerat, nunc patientem vocat: diu enim Assyriorum sustinuit peccata, et sua longanimitate provocavit eos ad poenitentiam. Sed quia contempserunt bonitatem Dei, nequam quasi innocentes inultos habere patitur. Hoc et de nobis dicere juxta moralem intellectum possumus, quos benignitas Dei ad poenitentiam exspectat.